

481

BYDGOSKIE RADIO - ECHO

del

✓ 1/ Wiadomości.

/Teksty/

✓ 2/ Młodzież kolejarska wybiera wzorowego pracownika PKP.

/Taśma MD/

✓ 3/ Warunki socjalne załóg budowlanych.

/Tekst ZU/

WOJEWÓDZKI URZĄD KONTROLI PRACY
PUBLIKACJI I WIDOWISK
BYDGOSZCZ

zezwala szerwić się w druk.
i na wygłoszenie

Nr D-6
Nakład 10. III zdr. hl
data _____ podpis _____

ZU/ Marcowe kaprysy pogody, a zwłaszcza ostatnie mrozy spowodowały wstrzymanie transportu rzecznych jednostek bydgoskiej Żeglugi. Jak wiadomo w tym roku wyjątkowo wcześnie, bo już w IX ostatniej dekadzie lutego barki rzeczne wyruszyły w rejsy śródlądowe. Obecnie na Wiśle i Odrze - z powodu zamarznięcia niektórych odcinków rzek oraz spływu kry lodowej - nastąpiło zahamowanie nawigacji. Barki Bydgoskiej Żeglugi znajdują się w portach, gdzie czekają na poprawę warunków nawigacyjnych. Przypuszcza się, że w przyszłym tygodniu będzie można wznowić żeglugę rzeczną.

Wisła - w egreńie obrębie województwa bydgoskiego, poniżej Włocławka jest wolna od lodów, natomiast na jeziorze włocławskim stopnia wodnego pracują obecnie lodołamacze krusząc pokrywę lodową.

#W

ZK/ Aktualnymi sprawami zatrudnienia oraz rozwoju kultury

zajmowało się na swym ostatnim posiedzeniu Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej.

Bilans siły roboczej wskazuje, że przyrost zasobów sił roboczych, który obecnie wyprzedza przyrost nowych miejsc pracy o około 7 tysięcy osób, będzie nadal wzrastał. Jak wynika z prognoz - nadwyżka ta w roku 1975 wyniesie ^{blisko} około 15 tysięcy osób. W tej sytuacji, w oparciu o przyszłościowe przewidywania Prezydium podjęło wnioski dotyczące lokalizacji obiektów przemysłowych i usługowych na tych terenach województwa, gdzie wystąpią prawdopodobnie nadwyżki siły roboczej.

Natomiast rozwój, rozmieszczenie i wykorzystanie placówek kulturalno-oswiatowych w woj. bydgoskim - zdaniem Prezydium - wymaga aktualnych uzupełnień w porównaniu z uchwalonym 8 lat temu programem rozwoju kultury w województwie w latach 1963-80. Potrzeby te wynikają głównie z przemian społeczno-gospodarczych, które nastąpiły w ub. latach. Temat ten będzie przedmiotem obrad sesji Wojewódzkiej Rady Narodowej.

487

ZK/ Z atrakcyjną kolekcją ubrań męskich wystąpią na rozpoczynają^{vch}~~ce~~ się wkrótce Targach Krajowych "Wiosna 71" - Zakłady Przemysłu Odzieżowego MODUS w Bydgoszczy. Kolekcja obejmuje ubrania przejściowe całodzienne oraz wieczorowe. Przeważają marynarki jednorzędowe zapinane na trzy i cztery guziki, u dołu nieco rozkloszowane, z rozcięciami oraz nieco podniesionymi ramionami. Zmienił się również krój spodni, które wg wymogów mody zostały u dołu poszerzone. Nie brak także marynarek dwurzędowych, których fason daleko odbiega od tradycyjnego wyglądu.

Wszystkie oferowane modele MODUSA uszyte zostały z tkanin elanowych. Wśród wzorów tkanin najczęściej występują materiały w paski oraz kraty; kolory: beż, morski, szary, brąz oraz inne odcienie ciemnych kolorów dostosowanych do ubrań wieczorowych.

MODUS znany z wysokiej jakości ubrań posiada obecnie wielu odbiorców swej produkcji w kraju i zagranicą. Zamówienia znacznie przewyższają możliwości wytwórcze bydgoskiej "Odzieżówki". Spodziewać się należy, że handlowcy spotkają się z podobną sytuacją na wiosennych targach krajowych w Poznaniu.

ZK/ Współczesnym zagadnieniom planowania przestrzennego poświęcona będzie wystawa zatytułowana: "Urbanistyka i ty" - którą obejrzeliby już mieszkańcy Warszawy, Katowic, Poznania i Szczecina.

Obecnie zostanie ona zaprezentowana w Bydgoszczy. Otwarcie wystawy, której organizatorami są: Towarzystwo Urbanistów Polskich oraz Biuro Wystaw Artystycznych, nastąpi w najbliższy poniedziałek w bydgoskim Domu Sztuki.

Plansze, rysunki oraz makiety obrazują nowoczesne metody zagospodarowania przestrzeni. Pozwalają zorientować się w rozwoju zainwestowania miast, zabudowie mieszkaniowej, lokalizacji przemysłu, terenów wypoczynku oraz obsługi komunikacyjnej.

Jednym słowem - cały splot interesujących zagadnień związanych z kulturą zamieszkania, które bez wątpienia zaciekawiają każdego z nas. Pomocą dla zwiedzających wystawę będzie cykl popularnych odczytów ilustrowanych przezroczami i filmami.

691

Z U / Wczoraj obszernie informowaliśmy naszych słuchaczy o realnych perspektywach znacznego zwiększenia zakresu budownictwa mieszkaniowego w woj.bydgoskim. Przypomnijmy, że oferta pomorskich budowlanych brzmi: "Zbudujemy w okresie najbliższych 5 lat o 40 procent więcej mieszkań aniżeli w okresie minionym".

Wykonanie tego zamierzenia wymagać będzie wykorzystania potencjału budowlanego, a zwłaszcza szerokiego zastosowania uprzemysłowionych metod.

Wysiłkowi załóg budowlanych towarzyszy, szczególnie w ostatnim czasie, zwiększona troska administracji i związków zawodowych o ich warunki socjalno-bytowe. ^{W przedsiębiorstwach} ~~Na budowlanych~~ podległych Bydgoskiemu Zjednoczeniu Budownictwa wszyscy pracownicy zatrudnieni na otwartych placach budów otrzymują gorące posiłki regeneracyjne. Korzysta z nich około 5 tysięcy pracowników. Obecnie pilną potrzebą, szczególnie w Bydgoszczy, staje się konieczność zbudowania nowego hotelu dla budowlanych. Starania o tego rodzaju obiekt podjęły trzy przedsiębiorstwa: Instalacyjne, Elektryczne i Robót Elewacyjnych. Innym obiektem socjalnym, z którego aktualnie korzystają już ^{niektórzy wyższy-zatrudnieni} stażysty budownictwa jest ostatnio przekazany do użytku hotel na Osiedlu Błonie.

Warto również wspomnieć, że w ostatnich latach Bydgoskie Zjednoczenie Budownictwa znacznie powiększyło ilość ośrodków wczasowych z których korzysta w sezonie kilka tysięcy pracowników i ich rodzin. Działające w przedsiębiorstwach komisje ^{opracowują bieżące} ~~zajmują się~~ ~~obrotami~~ i długofalowe programy poprawy warunków socjalnych oraz bezpieczeństwa i higieny pracy.

BRE/ZM

10.03.71.

495

EM/ Jeszcze w tym roku budowlani oddadzą do użytku część obiektów powstającego w Toruniu sanatorium wad wymowy. Przed kilku dniami przekazano inwestorowi budynek administracyjny. Do końca kwietnia mają też być zakończone prace w budynku sanatorium, w którym jednorazowo będzie mogło przebywać około 30 osób. W planie przewidziano stworzenie przyszłym pensjonariuszom takich warunków, które pozwolą na pełną realizację terapii.

497

ZU/ We Włocławku istnieje jedyna w kraju Fabryka waniliny -
używanej jako aromat do wyrobów cukierniczych i koncentratów
spożywczych. Wytwórnia zaspokaja w pełni potrzeby zapotrzebowanie
kraju, a w związku z tym odpada konieczność zakupu tego rodzaju
surowców za granicą. Wysokiej jakości wanilinę wytwarza się tam z
odpadów celulozy, których dostawcą są miejscowe zakłady celulozowe
papiernicze. Niedawno zespół technologów włocławskich opracował
sposób produkcji - tak zwanej waniliny czystej i waniliny
do analiz służącej jako odczynniki chemiczne dla przemysłu
farmaceutycznego.